
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 
 

Ministério da Educação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

PORTARIA Nº 27, DE 7 DE OUTUBRO DE 2013 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, do Anexo 
I, do Decreto n° 7.690, de 02 de março de 2012, resolve: 

Art. 1º Fixar o período de 10 de outubro a 08 de novembro de 2013 para 
consulta pública de reestruturação do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, que será 
disponibilizado no site do Ministério da Educação, no endereço 
http://www.mec.gov.br. 

Art. 2º Os interessadas em apresentar contribuições, que poderão ser 
institucionais ou individuais, deverão preencher o formulário disponível no endereço 
http://map.mec.gov.br/consultacnct . 

Parágrafo único. As propostas institucionais deverão vir acompanhadas de 
ofício do dirigente máximo da instituição. 

Art. 3º Não serão aceitas propostas desacompanhadas de justificativas ou 
após o encerramento do prazo de consulta. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

  

(DOU nº196 quarta-feira, 9 de outubro de 2013,Seção 1,Página 14) 

 

http://www.mec.gov.br/
http://map.mec.gov.br/consultacnct

